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1 Inledning 
1 januari 2012 infördes en ny kollektivtrafiklag i Sverige, med syfte att underlätta för 
kommersiellt inträdet inom kollektivtrafiken. Inför införandet av lagen fanns det förhoppningar 
från myndigheter och branschorgan att det skulle uppstå mer kommersiell kollektivtrafik som 
bidrog till ett ökat resande. 

Kollektivtrafiklagen föreskriver ett regionalt ansvar och organisation för kollektivtrafiken. 
Ansvaret för kollektivtrafiken delas av landstinget och kommunerna inom ett län. För detta 
ändamål ska det finnas en regional kollektivtrafikmyndighet. Landstinget och kommunerna får 
dock komma överens om att antingen landstinget eller kommunerna ska bära ansvaret.  

Den regionala kollektivtrafikmyndigheten ska regelbundet i ett trafikförsörjningsprogram 
fastställa mål för den regionala kollektivtrafiken. Programmet ska vid behov uppdateras. 

I Västra Götaland är det Västra Götalandsregionen, RKM, som är kollektivtrafikmyndighet.  

Strategierna och besluten tas i regionala kollektivtrafiknämnden, RKN, som till sin hjälp har 
tjänstemännen på kollektivtrafiksekretariatet. Västtrafik är ett av regionen ägt bolag och har 
uppdraget att planera och handla upp kollektivtrafiken i Västra Götaland. 

Två och ett halvt år efter lagens införande har det inte tillkommit speciellt mycket kommersiell 
kollektivtrafik. Åsikterna varför det blivit så går isär emellan de myndigheter som har till 
uppgift att följa upp lagen, trafikföretagens branschorgan och de regionala 
kollektivtrafikmyndigheterna. 

I förberedelserna och analyserna inför upphandling av det som kom att kallas Trafik 2015, 
framkom i Västtrafiks initiala marknadsanalys att några av grundförutsättningarna för 
kommersiell kollektivtrafik fanns inom delar av trafiken. På de inledande samråden visades 
intresse från några av trafikföretagen för att köra delar av trafiken kommersiellt.  

I syfte att klargöra förutsättningarna för att avstå beslut om allmän trafikplikt vilket skulle leda 
till bättre förutsättningar för kommersiell trafik, startade Västtrafik och RKM en utredning inom 
ramen för Trafik 2015. Utredningen tog sin början i samband med de fördjupade samråden och 
har bland annat lett till att roller och processer i framtagande av beslutsunderlag kring beslut 
om allmän trafikplikt för framtiden har etablerats mellan RKM och Västtrafik. 

Utredningen har genomförts av en gemensam gruppering från RKM i Västra Götalandsregionen 
och Västtrafik. Gruppen har bestått av Matti Lahtinen, Ann Strandberg och Michael Stjernberg 
från Västtrafik, Leif Magnusson och Calle Blomberg från RKM samt Stefan Johansson från 
Prospero. 

Rapporten är gjord med utgångspunkt från att kollektivtrafikmyndigheten ska underlätta det 
kommersiella tillträdet och redogör för utredningen som Västtrafik och RKM har genomfört.  

Utredningen har följt Västtrafiks process inför ett nytt trafikavtal med samråd inför 
upphandling. Utredningen har analyserat frågor kring allmän trafikplikt och vilka 
frågeställningar som finns hos de olika aktörerna. 
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Det vill säga att om kollektivtrafikmyndigheten bedömer att trafikförsörjningsprogrammets 
ambitioner och mål kan uppfyllas utan att det behöver upprättas avtal med en trafikutövare, så 
skall kollektivtrafikmyndigheten ta beslut om att avstå allmän trafikplikt. 

RKM bör inleda sitt arbete med beslut om allmän trafikplikt cirka 3 år innan befintligt trafikavtal 
löper ut beroende på omfattning och komplexitet. Beslut om allmän trafikplikt ska finnas innan 
avtal tecknas. 
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Trafikföretagen kan utifrån sina egna analyser finna potential för annan kommersiell trafik än 
den myndigheten funnit. Dessa blir föremål för fördjupade samråd på trafikföretagets initiativ.    

3.2 Samråd inför upphandling (SIU) 
Initialt i SIU-samråden ställer Västtrafik frågan om det inte finns något intresse från något 
trafikföretag att bedriva den planerat upphandlade trafiken kommersiellt i egen regi. 

Om det inte finns något intresse från något trafikföretag att bedriva kommersiell trafik påbörjar 
Västtrafik upphandlingsprocessen som bl.a. innebär att Västtrafik tar fram en rekommendation 
till RKM att fatta beslut om allmän trafikplikt för aktuell trafik. 

Syftet med SIU är för Västtrafik att få in trafikföretagens synpunkter inför kommande 
upphandling och genomförs i enlighet med vad som anges i den branschgemensamma 
Avtalsprocessen. Ämnen som berörs är: 

- Mål och utveckling för trafiken 
- Avtalsform, avtalslängd och ersättningsformer 
- Samverkansformer och ansvarfördelning 
- Möjligheter och risker 
- Avtalskrav 
- Upphandlingsförutsättningar 

3.3 Fördjupat samråd- samråd som ej berör upphandling 
Syftet med de fördjupade samråden är att bilda en uppfattning om det finns intresse att utföra 
trafiken, eller delar av trafiken, inom avsett område kommersiellt i egen regi. 

Fördjupat samråd kan komma till stånd på två sätt 

- Västtrafik eller RKM har i den initiala marknadsanalysen identifierat potentiell 
kommersiell trafik som man önskar samråda kring 

- Trafikföretaget aviserar vid SIU-samråden intresse att bedriva kommersiell trafik inom 
den trafik som planerats att upphandla 

De fördjupade samråden förs med tre parter där RKM representerar myndighetsutövandet, 
Västtrafik har RKM uppdrag att förverkliga trafiken och trafikföretaget att utföra trafiken. Till de 
fördjupade samråden ansvarar respektive trafikföretaget för dagordning för att säkerställa att 
just deras villkor och frågeställningar för kommersiell trafik belyses. 

Under de fördjupade samråden förs en dialog avseende kommersiell trafik. Trafikföretagen ges 
möjlighet att presentera sitt förslag till område för trafikering i kommersiell regi samt ett 
eventuellt trafikupplägg.  

De fördjupade samråden kan ske på flera möten för att säkra att båda parterna får tillräcklig 
information om trafiken och vilka förutsättningar som gäller. 

Om trafikföretaget efter de fördjupade samråden fortsatt har intresse av att bedriva 
kommersiell trafik inom aktuellt område efterfrågar Västtrafik en avsiktsförklaring som 
beskriver hur trafikföretaget avser utföra trafiken och med vilken uthållighet. 

3.4 Marknadsanalys för kommersiell trafik 
Myndigheten ansvarar för att göra en initial marknadsanalys för att bedöma potentialen för 
kommersiell trafik. 
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Om beslut tas om att avstå allmän trafikplikt åvilar det kollektivtrafikmyndigheten, genom 
kollektivtrafiksekretariatets försorg, att följa upp och analysera den kommersiella trafiken. För 
kommersiell trafik som kan komma att bli föremål för framtida upphandling bevakar 
kollektivtrafiksekretariatet behov av att ompröva framtida beslut om allmän trafikplikt. 
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målen. Den kommersiella trafiken kan även utgöra ett viktigt komplement till den befintliga 
upphandlade trafiken.  

Om delar av den idag upphandlade trafiken kan drivas kommersiellt, så kan Västtrafik frigöra 
medel och resurser till att förbättra servicenivån på annat håll inom den upphandlade trafiken. 
Därmed kan den kommersiella trafiken även indirekt bidra till fördubblingsmålet. 

Nedan presenteras två exempel på hur den kommersiella trafiken kan bidra till att uppnå målen 
i den befintliga trafiken. 

5.3.1 Frigöra resurser 

I nedanstående exempel trafikerar upphandlad trafik sträckorna Bortre till Centralort via 
Knuten, samt Yttre till Centralort via Knuten.  

  

Yttre Bortre

Knuten

Centralort  

Kostnader och intäkter för trafiken fördelar sig idag enligt: 

Sträcka Kostnad Intäkt Nettokostnad 
Knuten till Centralort 60 MSEK 50 MSEK 10 MSEK 
Knuten till Yttre + 
Knuten till Bortre 

40 MSEK 20 MSEK 20 MSEK 

Totalt 100 MSEK 70 MSEK 30 MSEK 

Samhällets kostnad för att bedriva trafiken är således 30 MSEK/år med en 
kostnadstäckningsgrad motsvarande 70 %.  

En kommersiell aktör vill trafikera Knuten till Centralort på helt kommersiella grunder, dvs. 
samhället kommer inte ha varken intäkt eller kostnad för trafikering av den sträckan. 
Trafikeringen mellan Yttre respektive Bortre och Knuten antas ske på motsvarande vis som 
tidigare och bl a utgöra matning till den kommersiella linjen Knuten till Centralort. 

Kalkylen för samhället ändras och blir följande 

Sträcka Kostnad Intäkt Nettokostnad 
Totalt = 
Knuten till Yttre + 
Knuten till Bortre 

40 MSEK 20 MSEK 20 MSEK 

Samhällets kostnad för att bedriva trafiken är således 20 MSEK/år medan 
kostnadstäckningsgrad har sjunkit till 50 %. 

Även om kostnadstäckningsgraden sjunkit så har det frigjorts 10 MSEK som kan användas till 
att uppnå målen i Trafikförsörjningsprogrammet. Exempel på sådana åtgärder är samarbete 
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med den kommersiella trafiken om biljettsamverkan, miljöarbete, matning till det angränsande 
trafik, förbättrad infrastruktur, ökad servicenivå, kompletteringstrafik eller ökat lokalt utbud 
kring Knuten etc. 

För resenären så kan detta leda till såväl positiva som negativa effekter.  

Möjliga positiva effekter som kan uppstå är t.ex. fler resmöjligheter och kortare restider från 
Knuten till Centralort och ökat fokus på det lokala resandet.  

Negativa effekter kan vara att det blir fler byten, sämre miljöprestanda och sämre anpassning 
till trafik i Centralort. De frigjorda 10 MSEK kan användas för att motverka dessa negativa 
effekter   

5.3.2 Avlastning i högtrafik 

Västtrafik ser att om den kommersiella trafiken tar hand om ökningen vid högtrafik då 
kapacitetsbehovet är som störst, så blir den upphandlade trafiken mer effektiv då det inte blir 
outnyttjad kapacitet under lågtrafik.  

Exempel: i ett trafikavtal där det är stor skillnad i resande mellan hög- och lågtrafik måste 
trafikföretaget dimensionera sina resurser efter det maximala kapacitetsbehovet. Ett trafikavtal 
som har jämnare kapacitetsbehov kan drivas med mindre resurser. 

Kapacitetsbehov

Tid på dygnet

Maximalt
kapacitetsbehov

Högtrafik fm Högtrafik em

Grundkapacitet
 

Om ett kommersiellt trafikföretag har möjlighet att ta hand om ökningarna i högtrafiken, kan 
Västtrafik frigöra resurser till annan trafik. De kommersiella trafikföretagen kan ha bättre 
förutsättningar att driva trafiken i högtrafik till lägre kostnader än vad upphandlad trafik kan, 
t.ex. genom merutnyttjande av resurser från annan kommersiell verksamhet, såsom 
interregional busstrafik och beställningstrafik utanför högtrafik. 

5.4 Varför kommersiell trafik nu? 
Västtrafiks vilja att i samband med upphandlingen av Trafik 2015 skapa förutsättningar för att 
bedriva delar av den tidigare upphandlade trafiken grundar sig på ett antal olika faktorer. 

Av dessa anledningar är trafiken i Trafik 2015:2 extra intressant ur perspektivet att avstå 
allmän trafikplikt och bana väg för den kommersiella trafiken. 
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5.4.1 Resultat av initial marknadsanalys 

I Västtrafiks initiala marknadsanalys av Trafik 2015 konstaterades att det fanns kommersiella 
möjligheter bland den trafik vars avtal skulle löpa ut. Detta baserades på resultaten av 
analysen: 

- Många dagliga enkelbiljettskunder indikerar en betalningsvilja hos resenärerna 
- Det finns ett säsongsbetonat resande med enkelbiljetter 
- Analys av resandet indikerar att trafiken kan vara lönsam utan subventioner 
- Det finns trafikföretag som idag bedriver parallell trafik i egen regi som skulle kunna 

vara intresserade av den aktuella trafiken 
- Det finns trafikala synergier med annan icke-upphandlad verksamhet 

5.4.2 Kommande upphandlingar 

I Västtrafiks upphandlingsplan för de kommande fyra åren bedöms trafiken i Trafik 2015:2 ha 
störst potential att bedrivas som kommersiell trafik. De efterföljande upphandlingarna, 
Kungsbacka och anropstyrd trafik år med trafikstart 2017, samt Lysekil, Sotenäs, Munkedal och 
Ale år 2018, bedöms i dagsläget inte ha samma potential att bedrivas i kommersiell regi. 

5.4.3 Trafikföretagens intresse 

Under de enskilda samråden för upphandlingen Trafik 2015 framkom att flera trafikföretag 
ansåg att det fanns potential att bedriva delar av trafiken kommersiellt och att trafiken därmed 
inte behöver upphandlas. Tio trafikföretag visade intresse för att fortsätta diskussionerna kring 
förutsättningarna för kommersiell trafik i den aktuella trafiken.  

5.4.4 Utveckling av samarbetsformer och avtal 

Västtrafik utvecklar kontinuerligt sina avtalsformer. Huvudparten av Västtrafiks trafikavtal är 
resandeincitamentsavtal eller produktionsavtalii. Delar av den upphandlade trafiken är av sådan 
karaktär att den fortsatt troligen kommer drivas med produktionsavtal, t.ex. skoltrafik i mindre 
kommuner. Västtrafiks avtalsutveckling följer intentionerna i den branschgemensamma 
Avtalsprocessen, i vilken utvecklingen går mot att öka ansvaret för trafiken hos trafikföretagen. 
Detta medför fortsatt utvecklande av resandeincitamentsavtal och koncessionsavtal. 
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Figuren ovan visar avtalsformerna relativt självfinansiering respektive marknadsstyrning. En 
högre grad av självfinansiering innebär att trafiken i större utsträckning finansieras av 
resenärerna och subventioneras mindre av skattemedel. Högre grad av marknadsstyrning 
innebär att utbudet i högre grad styrs av marknaden genom trafikföretagen än av 
myndigheten.  

I sin analys av kommande trafikupphandlingar använder Västtrafik diagrammet för att 
identifiera var den aktuella trafiken befinner sig relaterat till självfinansierings- och 
marknadsstyrningsgrad. I nedanstående exempel finns några trafikslag inplacerade. 

 

5.4.5 Extern påverkan 

Intentionerna i Kollektivtrafiklagen som trädde i kraft 1 januari 2012 är att mer kollektivtrafik 
ska bedrivas kommersiellt. Transportstyrelsen är tillsynsmyndighet och Trafikanalys har i 
uppdrag att följa upp uppfyllandet av lagens intentioner. De båda myndigheterna kritiserar 
kollektivtrafikmyndigheterna och de upphandlande enheterna för att man inte tar tillräckliga 
initiativ för att möjliggöra det kommersiella tillträdet.  

Även trafikföretagens branschorgan har påtalat att intentionerna i lagen inte efterlevs fullt ut 
och att mer initiativ krävs från kollektivtrafikmyndigheterna för att möjliggöra för kommersiell 
trafik.  
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6 Beskrivning av Trafik 2015:2 
I kommande kapitel beskrivs bakgrunden, arbetsgången och resultat i processen med Trafik 
2015:2. 

6.1 Befintlig trafik 
Trafik 2015:2 omfattar expressbusslinjer och linjer i Fyrstadsregionen. I figuren nedan listas 
linjerna vid sidan om kartan tillsammans med de två redan existerande kommersiella linjerna. 

�‡ Upphandlade linjer idag:
�‡ 820 (Uddevalla, Ljungskile, Gbg)
�‡ 841 (Lysekil �t Torp �t Gbg)
�‡ 860 (Smögen �t Kungshamn �t Uddevalla)
�‡ 871 (Strömstad �t Gbg)
�‡ Stenungsundsexpressen (Stenungsund �t Gbg)
�‡ Tjörn express (Tjörn �t Gbg)
�‡ Orust express (Orust - Gbg)
�‡ Röd Express (Landvetter - Lilla Varholmen)
�‡ Lila Express (Torslanda - Mölnlycke)

�‡ Kommersiella
�‡ Swebus (Gbg - Oslo)
�‡ Nettbuss/Bus4You (Gbg �t Oslo)

Uddevalla

Göteborg

Kungälv

Stenung-
sund

Tjörn

Orust Ljungskile

Torp

Munke-
dal

Strömstad

Lysekil

Grebbestad
Fjällbacka

Hamburgsund
Hunnebostrand

Kungshamn
Smögen

�Y

E6

Oslo

  

E6 mellan Göteborg och Oslo utgör navet för trafiken till Bohuslän.  

Röd och Lila express går mellan västra Hisingen på två alternativa sträckningar genom 
Göteborg till Landvetter/Härryda öster om staden. Trafiken är integrerad med annan 
kollektivtrafik på olika delsträckor. 

Analysen av trafikområdet är främst fokuserad mot trafiken mellan mellersta Bohuslän och 
Göteborg, då det är i detta område som det visats störst intresse för och där Västtrafik bedömt 
att den största potentialen finns för kommersiell trafik. 

Nettbuss Express och Swebus bedriver kommersiell expressbussverksamhet på sträckan 
Göteborg till Oslo. Utbudet på trafiken varierar beroende på resebehovet, trafiken är som mest 
intensiv på fredag och söndag med sammantaget drygt tjugo dubbelturer.  

6.2 Framtida trafik 
Kollektivtrafiknämnden har i Trafikförsörjningsprogrammet fastställt riktlinjer för hur trafiken 
ska utvecklas för att uppsatta mål ska uppfyllas. I programmet finns en målbild framtagen för 
trafiken i Bohuslän med ett tänkt utbud uttryckt i antal turer mellan olika relationer.  
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kunna utnyttja denna potential är dock att den allmänna och den kommersiella trafiken ges 
förutsättningar att samverka på ett sätt som inte skapar hinder för resenärerna. 
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Trafikföretag Har trafikföretaget genomfört analys 
1, 4, 5 Anser sig inte vara mogna kommersiell trafik i aktuell trafik och har 

därmed inte gjort någon analys 
2 Befintlig operatör som har god kunskap för den delen av trafiken. Har 

analyserat Västtrafiks statistik för andra sträckningar. 
3 Har gjort analys baserad på Västtrafiks resandestatistik. Ser ingen 

möjlighet att etablera helt självfinansierade lösningar som uppfyller dagens 
behov. 

6 Har gjort egen analys av Västtrafiks statistik på mindre delar av trafiken. 
7 Har analyserat resandestatistik från VT och gjort kalkyler för att beräkna 

trafikupplägg.  
8 Befintlig operatör som har god kunskap för den delen av trafiken. Har 

analyserat Västtrafiks statistik för vissa stråk. 
 
 
Trafikföretag Erbjudande till resenärerna 
1 Trafik från knutpunkter till målpunkter i mindre bussar.  
2, 8 Inte intresserade av aktuell trafik 
3, 4 Erbjuder nuvarande trafik 
5 Klarar inte 7-dagars trafik 
6 Pendlingstrafik i peak-tid under höst-vinter-vår, ingen trafik på sommaren. 

I första skedet till centrala Göteborg, i andra skedet mot måldestinationer 
som Volvo och Sahlgrenska 

7 Turistbussar med högre komfort, möjligt att arbeta på bussen. Högre 
hastighet än nuvarande 

 
 
Trafikföretag Om trafikplikt, vilka avtalsformer 
1 Trafiken är inte inom fokusområdet 
2 Koncessionsliknande avtalsformer 
3 Avtalsformer som balanserar riskerna och stimulerar till kundfokus med 

lönsamhet. Branschgemensamma avtalsformer. 
4 Semikommersiellt, där grundtrafiken handlas upp. Tjänstekoncession. Bilda 

bolag med Västtrafik 
5 Koncessionsavtal 
6 Diskuterade inte alternativ 
7 Ett kortare koncessionsavtal (2-3 år) som förbereder inför kommersiell 

trafik 
8 Kan komma köra på kommersiell grund oavsett trafikplikt eller inte. 

Tjänstekoncession. Ser gärna linjevis upphandling, t.ex. Bohusexpressen. 
Önskar att upphandlingen inte bara riktar sig till stora leverantörer 

 
 
Trafikföretag Övrigt 
1 I samband med samråd presenterades ett företag ett möjligt kommersiellt 

upplägg för reserelationer som inte ingår inom trafik 2015:2 och som inte 
täcks av Västrafiks utbud idag. 
Detta hanteras fortsatt vid sidan om Trafik 2015:2 
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- Vissa trafikföretag förutsätter att deras kommersiella trafik inte utsätts för konkurrens 
av annan trafik (med gällande lagstiftning kan den förutsättningen inte garanteras) 

Slutsats: 

Frågan kring förutsättningar för den aktuella trafiken måste analyseras mer i detalj för varje 
enskilt trafikeringsförslag. Överenskommelse mellan parterna ska vila på bilaterala nyttor och 
förpliktelser uttryckt i kommersiella villkor. 

8.4 Ansvar vid utträde 
Trafikföretagens ansvar för utträde kan sammanfattas enligt: 

- Tre företag kommunicerade ett behov av att ta ansvar som sträcker sig utanför lagen 

Slutsats: 

Trafikföretagens utfästelser är inte legalt bindande. Någon analys av trafikupplägg bör ingå i 
beslutsunderlaget för rekommendation av allmän trafikplikt där risken för ett snabbt avslut av 
trafiken övervägs. 

8.5 Uppfyllande av trafikförsörjningsprogrammets mål 
Trafikföretagens syn på ansvar att uppfylla trafikförsörjningsprogrammets mål kan 
sammanfattas enligt: 

- Två företag framför att de är beredda att bidra till målen 
- Övriga företag har inte framfört sina synpunkter 

Slutsats: 

Kriterierna för bedömning av huruvida kommersiell trafik bidrar till uppfyllnad av 
Trafikförsörjningsprogrammets mål behöver fastställas. 

Trafikföretagen har inte påvisat att de tar hänsyn till målen i trafikförsörjningsprogrammet i 
deras marknadsanalyser. 

8.6 Genomförande av analys 
Trafikföretagens genomförande av analys av trafiken kan sammanfattas enligt: 

- Tre företag har inte gjort någon analys 
- Fyra trafikföretag har gjort övergripande analyser av Västtrafiks statistik 
- Ett trafikföretag har gjort mer detaljerad analys av en mindre del av trafiken 
- Några trafikföretag efterfrågar mer detaljerad information från Västtrafik 

Slutsats: 

Trafikföretagen förlitar sig på dagens aggregerade statistik, levererad av Västtrafik. 

Trafikföretagen utgår från Västtrafiks upphandlade linjestruktur och sträckor i stället för egna 
marknadsundersökningar av resebehov. 

8.7 Avtalsformer vid trafikplikt 
Trafikföretagens syn på avtalsformer vid trafikplikt sammanfattas enligt: 



                                                                        
  

    

Rapport: Kommersiell trafik 

 

              2014-11-13               29 (37) 

 

- Merparten ser ett behov av att trafiken eller delar av trafiken upphandlas i någon form 
av tjänstekoncession eller annat avtal som vidareutvecklar partnerskapet 

Slutsats: 

Västtrafik utvecklar avtalsformen tjänstekoncession i samklang med branschens arbete.  


















